
ΣΧΕΔΙΟ ΠΡΟΕΔΡΙΚΟΥ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ 

Χαρακτηρισμός της περιοχής του Εθνικού Δρυμού Λευκών Ορέων ως Εθνικού Πάρκου, 

καθορισμός ζωνών προστασίας και χρήσεων, όρων και περιορισμών 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τα άρθρα 28,29,30 του Ν 1650/1986(Α 160) όπως ισχύουν και το Ν. 3937/2011(Α’ 60/) «Διατήρηση της 

βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις». 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98). 

3.    Τις διατάξεις του Π.δ/τος 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας 

και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο 

Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης»  

4. Τις διατάξεις τoυ άρθρoυ 29Α τoυ ν. 1558/1985 «Κυβέρvηση και Κυβερvητικά ΄Οργαvα» (Α΄ 137), που 

πρoστέθηκε με τo άρθρo 27 τoυ ν. 2081/1992 (Α΄ 154) και τροποποιήθηκε με τηv παρ. 2α τoυ άρθρoυ 1 

τoυ ν. 2469/1997 (Α΄ 38).  

5. Την   Ειδική Περιβαλλοντική Μελέτη Λευκών Ορέων που εγκρίθηκε με την οικ. 36130/1119/18.7.2016 

Απόφαση της ΓΓ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

6. Ουσιώδεις τύποι (Επιτροπή Φύση, ΓΓ Αποκεντρωμένης, διαβούλευση) 

7.  Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του διατάγματος αυτού δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού και των προϋπολογισμών των οικείων Αυτοδιοικήσεων και Ο.Τ.Α., 

αποφασίζουμε:  

 

 

Άρθρο 1: Σκοπός 

Σκοπός του παρόντος Προεδρικού Διατάγματος είναι η προστασία, διατήρηση και διαχείριση της φύσης και 

του τοπίου και των φυσικών πόρων, ως φυσικής κληρονομιάς και πολύτιμου εθνικού φυσικού πόρου στα 

χερσαία και θαλάσσια τμήματα της περιοχής της Ειδικής Ζώνης Διατήρησης (Special Area of Conservation): 

GR4340008, της Ζώνης Ειδικής Προστασίας (Special Protection Area): GR4340014 και των επεκτάσεων σε 

τμήμα του φαραγγιού της Αγίας Ειρήνης δυτικά και σε τμήμα του φαραγγιού της  Ίμπρου ανατολικά, που 

διακρίνονται για την μεγάλη βιολογική, οικολογική, αισθητική, επιστημονική, γεωμορφολογική και 

παιδαγωγική τους αξία.  



2 

Ειδικότερα, επιδιώκεται η διατήρηση και διαχείριση των σπανίων οικοτόπων και των ειδών χλωρίδας και 

πανίδας που απαντώνται στη συγκεκριμένη περιοχή και η θεσμοθέτηση διαδικασιών και μέτρων για την 

εξασφάλιση της αρμονικής συνύπαρξης ανθρώπου και φύσης στο πλαίσιο της αειφόρου ανάπτυξης.  

 

Άρθρο 2: Χαρακτηρισμός και οριοθέτηση περιοχής και ζωνών 

2.1 Χαρακτηρίζεται ως Εθνικό Πάρκο (National Park) η περιοχή Λευκά Όρη και Παράκτια Ζώνη, που 

βρίσκεται στις εκτός σχεδίου και εκτός ορίων οικισμών προ του 1923 περιοχή των Δήμων Σφακίων, 

Κρυονερίδας, Κεραμίων, Ανατολικού Σελίνου, Θερισού, Μουσουρών, Αρμενών, Φρε όπως τα όρια της 

φαίνονται με κόκκινη συνεχή γραμμή στο πρωτότυπο διάγραμμα κλίμακας 1:100.000, που θεωρήθηκε από 

τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών του ΥΠΕΝ με την υπ' αριθμ. ......................... 

πράξη του και που αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση. Τα όρια της 

περιοχής αναφέρονται στο συνημμένο παράρτημα 1, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του παρόντος 

Προεδρικού Διατάγματος. 

2.2 Εντός του Εθνικού Πάρκου, χαρακτηρίζεται ως Περιοχή Προστασίας της Φύσης, πως τα όριά της 

φαίνονται στο πρωτότυπο διάγραμμα της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου και αναφέρονται στο 

συνημμένο παράρτημα 1, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του παρόντος Προεδρικού Διατάγματος. 

2.3 Εντός του Εθνικού Πάρκου, όπως οριοθετείται με τη παρ. 1 του παρόντος άρθρου, χαρακτηρίζονται 

Ειδικές ζώνες κλιμακωτής προστασίας κατ’ εφαρμογή της παρ. 3ζ άρθρο 5 του ν. 3937/2011 όπως 

ισχύει. Τα όριά τους φαίνονται στο πρωτότυπο διάγραμμα της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου και η 

περιγραφή τους στο Παράρτημα 1 του παρόντος Π.Δ. Οι Ζώνες Κλιμακωτής Προστασίας είναι οι εξής: 

2.3.1 Ζώνες Κλιμακωτής Προστασίας Α1 που περιλαμβάνουν ορεινές χωρικές ενότητες αλπικά 

οικοσυστήματα και συγκροτήματα κορυφών:  

α) Α1α: Ζώνη Πάχνες 

β) Α1β: Ζώνη Γκίγκιλου-Βολακιά 

2.3.2 Ζώνες Α2, που περιλαμβάνουν χωρικές ενότητες των φαραγγιών του νοτιοδυτικού τμήματος:  

α) Α2α: Ζώνη Φαραγγιών Τρυπητής και Κλάδου 

β) Α2β: Ζώνη Φαραγγιού Ελυγιάς 

γ) Α2γ: Ζώνη Φαραγγιού Αγίας Ειρήνης 

2.3.3 Ζώνες Κλιμακωτής Προστασίας Β: 

α) Β1: Ζώνη Αράδαινας – Αγίου Ιωάννη  

β) Β2: Ζώνη Οροπεδίου Ομαλού 

γ) Β3: Ζώνη Αγίας Ρουμέλης 

2.3.4.  Περιφερειακή Ζώνη Γ: 

Η Ζώνη αυτή περιλαμβάνει την υπόλοιπη χερσαία και θαλάσσια περιοχή του εθνικού πάρκου. 

 



3 

Άρθρο 3: Χρήσεις, δραστηριότητες, μέτρα, όροι και περιορισμοί 

 προστασίας και διαχείρισης 

3.1 Στην περιοχή του Εθνικού Πάρκου Λευκών Ορέων, όπως ορίζεται στο άρθρο 2 παρ. 1 του 

παρόντος, και εκτός της Περιοχής Προστασίας της Φύσης, ου άρθρου 2 παρ. 2, και 3 του παρόντος, 

διαχειριστικός στόχος είναι η διαφύλαξη της φυσικής κληρονομιάς και της βιοποικιλότητας. 

3.2 Α) Στην Περιοχή Προστασίας της Φύσης του Εθνικού Πάρκου Λευκών Ορέων διαχειριστικός 

στόχος  είναι η προστασία  του φυσικού περιβάλλοντος από κάθε δραστηριότητα ή επέμβαση που μπορεί να 

μεταβάλει ή να αλλοιώσει τη φυσική κατάσταση, σύνθεση ή εξέλιξή του με εξαίρεση τις αναγκαίες 

δραστηριότητες που στοχεύουν στην  μη αλλοίωση εκείνων των χαρακτηριστικών που διασφαλίζουν τη 

διατήρηση των προστατευταίων αντικειμένων, στην επιστημονική έρευνα και στην άσκηση ήπιων ασχολιών 

και δραστηριοτήτων, εφόσον δεν έρχονται σε αντίθεση με τους σκοπούς προστασίας. Η περιοχή αυτή 

χαρακτηρίζεται ως Πυρήνας του Εθνικού Πάρκου Λευκών Ορέων. 

 

 

Β) Στην Περιοχή Προστασίας της Φύσης του Εθνικού Πάρκου Λευκών Ορέων επιτρέπεται: 

1. Η επιστημονική έρευνα, με την προϋπόθεση ότι δεν δημιουργούνται προβλήματα υποβάθμισης στο 

οικοσύστημα και εξασφαλίζεται ο μέγιστος βαθμός προστασίας της φύσης και του τοπίου.  

2. Η συστηματική παρακολούθηση οικολογικών παραμέτρων, η εκτέλεση ειδικών διαχειριστικών έργων 

και η εφαρμογή μέτρων που αποσκοπούν στην αποκατάσταση, προστασία, διατήρηση, βελτίωση και 

ανάδειξη των ειδών και των ενδιαιτημάτων της περιοχής, εφόσον τεκμηριώνεται επαρκώς η 

σκοπιμότητα / αναγκαιότητα και η αποτελεσματικότητα τους και περιλαμβάνονται σε εγκεκριμένο 

Σχέδιο Διαχείρισης.  

3. Η ημερήσια επίσκεψη και ξενάγηση επισκεπτών με σκοπό την περιβαλλοντική εκπαίδευση και την 

παρατήρηση της φύσης. Ο αριθμός των επισκεπτών, οι χρονικές περίοδοι, οι διαδρομές καθώς και 

άλλες ρυθμίσεις καθορίζονται ειδικότερα στο σχέδιο διαχείρισης. 

4. Η κατασκευή υποδομών με αποκλειστικό στόχο τη διαχείριση και φύλαξη της περιοχής αι εφ' όσον 

περιλαμβάνονται σε εγκεκριμένο Σχέδιο Διαχείρισης. Έργα συντήρησης και βελτίωσης των 

υφιστάμενων μονοπατιών με τις αντίστοιχες υποδομές υποδοχής, ενημέρωσης ή ανάπαυσης των 

επισκεπτών καθώς και η κατασκευή νέων, εφόσον τα παραπάνω έργα δεν έρχονται σε αντίθεση με 

τον στόχο προστασίας όπως αναφέρεται στο άρθρο 3 παράγραφός 3.2 Α του παρόντος. 

5. Η εγκατάσταση πινακίδων για την σήμανση των ορίων των προστατευόμενων ζωνών, την 

ενημέρωση επισκεπτών σύμφωνα με τους ειδικότερους όρους που περιλαμβάνονται στο εγκεκριμένο 

σχέδιο διαχείρισης. 

6. Η εκτέλεση έργων προστασίας, συντήρησης, ανάδειξης και ανασκαφών στους ιστορικούς και 

αρχαιολογικούς χώρους και μνημεία, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και μετά από σύμφωνη 

γνώμη του Φορέα Διαχείρισης.  

7. Η δημιουργία και συντήρηση εξοπλισμού υδρομάστευσης εντός του Φαραγγιού της Σαμαριάς για 

την υδροδότηση του οικισμού της Αγίας Ρουμέλης Σφακίων, εφόσον θα έχει αποκλειστεί κάθε 



4 

δυνατότητα ύδρευσης από πηγές εκτός του πυρήνα, και κατόπιν εκπόνησης των απαιτούμενων 

τεχνοοικονομικών μελετών. 

8. Η κατασκευή και λειτουργία μικρών εγκαταστάσεων ανανεώσιμων πηγών ενέργειας ισχύος έως 

10KW με αποκλειστικό στόχο την κάλυψη των ενεργειακών αναγκών των υποδομών, που αφορούν 

αποκλειστικά τη διαχείριση της προστατευόμενης περιοχής και την ασφάλεια των επισκεπτών.  

 

3.3 Στις ζώνες κλιμακωτής προστασίας Α και Β της παραγράφου 3 του άρθρου 2 του παρόντος 

ισχύουν τα παρακάτω: 

3.3.1 (Ζώνες Α1α & Α1β) 

Α) Διαχειριστικός στόχος είναι η διατήρηση της υφιστάμενης κατάστασης του φυσικού περιβάλλοντος και 

η αποτελεσματική προστασία και διαχείρισή του. Στις ζώνες αυτές επιτρέπεται να εκτελούνται έργα και 

εργασίες, να γίνονται έρευνες και να ασκούνται δραστηριότητες, κυρίως παραδοσιακού χαρακτήρα, με τους 

όρους και περιορισμούς της παρούσας, όπως αυτοί θα εξειδικευθούν από το Σχέδιο Διαχείρισης και εφόσον 

δεν έρχονται σε αντίθεση με τους σκοπούς προστασίας. 

Β) Εντός των ορίων των Ζωνών Α1 πλέον των αναφερόμενων στην παρ. 2 του παρόντος 

άρθρου, επιτρέπεται:  

1. Η χρήση, συντήρηση και βελτίωση των νόμιμα υφιστάμενων οδών. Στη βελτίωση δεν 

περιλαμβάνεται η ασφαλτόστρωση. 

2. Οι δασοκομικές εργασίες, τα έργα δασοπροστασίας και η διαχείριση των δασών και δασικών 

εκτάσεων γενικά, με σκοπό την προστασία, διατήρηση, αποκατάσταση των οικοσυστημάτων. 

3. Η ελεύθερη βόσκηση σε εκτατική μορφή, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και όπως προβλέπεται 

στο Σχέδιο Διαχείρισης. 

4. Επιτρέπεται η αποκατάσταση μιτάτων και η χρήση τους για την υποστήριξη των κτηνοτροφικών 

δραστηριοτήτων. 

5. Η λειτουργία μελισσοκομικών μονάδων. Νέες εγκαταστάσεις κυψελών μελισσοσμηνών επιτρέπονται 

μετά από άδεια των αρμόδιων Υπηρεσιών και γνώμη του Φορέα Διαχείρισης.  

6.  Η συλλογή  βοτάνων, ασπόνδυλων και μανιταριών, για την κάλυψη αποκλειστικά και μόνον 

ατομικών αναγκών των κατοίκων σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις  ισχύουσας νομοθεσίας και 

σύμφωνα με τους όρους του σχεδίου Διαχείρισης.  

7. Η κατασκευή και λειτουργία ορειβατικών καταφυγίων και εφόσον δεν έρχεται σε αντίθεση με τους 

στόχους προστασίας.  

8. Η θήρα, στις περιοχές όπου αυτή επιτρέπεται, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και τις εκάστοτε 

ισχύουσες απαγορεύσεις και περιορισμούς. Ο Φορέας Διαχείρισης δύναται να εξειδικεύει τους όρους 

άσκησης της δραστηριότητας σε συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες στο Σχέδιο Διαχείρισης. 



5 

9. Η διαμόρφωση φιλικών προς το περιβάλλον (χωρίς επίστρωση τους με σκυρόδεμα ή άσφαλτο) δύο 

το πολύ θέσεων προσγείωσης ελικοπτέρων, με σκοπό την άμεση διακομιδή ασθενών από 

δυσπρόσιτες περιοχές.  

10. Η κατασκευή και λειτουργία μικρών εγκαταστάσεων ανανεώσιμων πηγών ενέργειας ισχύος ως 10 

KW αποκλειστικά και μόνο για την ηλεκτροδότηση ορειβατικών καταφυγίων και μιτάτων. 

3.3.2 Ζώνες Α2 

Α) Διαχειριστικός στόχος είναι η διατήρηση της υφιστάμενης κατάστασης του φυσικού περιβάλλοντος και 

η αποτελεσματική προστασία και διαχείρισή του. Στις ζώνες αυτές επιτρέπεται να εκτελούνται έργα και 

εργασίες, να γίνονται έρευνες και να ασκούνται δραστηριότητες, κυρίως παραδοσιακού χαρακτήρα, με τους 

όρους και περιορισμούς της παρούσας, όπως αυτοί θα εξειδικευθούν στο Σχέδιο Διαχείρισης και εφόσον δεν 

έρχονται σε αντίθεση με τους σκοπούς προστασίας.  

Β) Εντός των ορίων των Ζωνών (Ζώνες Α2) πλέον των αναφερόμενων στις παραγράφους 2 και 3 

του παρόντος άρθρου, επιτρέπεται: 

1. Η χρήση, συντήρηση και βελτίωση των υφιστάμενων οδών. 

3.3.3 Ζώνη Β 

Α)  Διαχειριστικός στόχος είναι: 

- Η διατήρηση της αρμονικής αλληλεπίδρασης της φύσης και του πολιτισμού, μέσω της 

προστασίας του τοπίου και της συνέχισης των παραδοσιακών χρήσεων γης, των 

κατασκευαστικών πρακτικών και των κοινωνικών και πολιτιστικών εκδηλώσεων  

- Η διατήρηση της ποικιλομορφίας του τοπίου και των οικοτόπων και των αντίστοιχων ειδών 

χλωρίδας και πανίδας 

- Η τοπική ανάπτυξη με την ανάδειξη των προϊόντων του πρωτογενούς τομέα και του τουρισμού. 

Στην ζώνη αυτή επιτρέπεται να εκτελούνται έργα και εργασίες, να γίνονται έρευνες και να ασκούνται 

δραστηριότητες, κυρίως παραδοσιακού χαρακτήρα, με τους όρους και περιορισμούς της παρούσας και όπως 

αυτοί θα εξειδικευθούν από το Σχέδιο Διαχείρισης. 

Β) Ειδικότερα και πλέον των αναφερόμενων στην παρ. 2 του παρόντος άρθρου, εντός των 

ορίων της Ζώνης Β επιτρέπεται:  

1. Η εκτέλεση έργων προστασίας, συντήρησης, ανάδειξης και ανασκαφών στους ιστορικούς και 

αρχαιολογικούς χώρους και μνημεία καθώς και σε αξιόλογα παραδοσιακά στοιχεία, σύμφωνα με τις 

ισχύουσες διατάξεις και μετά από ενημέρωση του Φορέα Διαχείρισης.  

2. Η οργανωμένη κατασκήνωση και η υπαίθρια άθληση σε οργανωμένους για τη χρήση αυτή χώρους.  

3. Η ανέγερση και χρήση εγκαταστάσεων προσωρινού ή μόνιμου χαρακτήρα για την εξυπηρέτηση των 

ως άνω δραστηριοτήτων, υπό τον όρο ότι δεν αλλοιώνουν το χαρακτήρα της φύσης και του τοπίου, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στο παρόν  και μετά από γνωμοδότηση του Φορέα Διαχείρισης.  

4. Η κυκλοφορία οχημάτων μόνο στις νόμιμα υφιστάμενες οδούς. Η κίνηση τροχοφόρων εκτός των 

υφισταμένων οδών επιτρέπεται μόνο σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης (π.χ. πυρκαγιά), για τις ανάγκες 



6 

φύλαξης της περιοχής ή για συγκεκριμένες και προγραμματισμένες εργασίες προστασίας και 

διαχείρισης της περιοχής του Εθνικού Πάρκου που προβλέπονται από το Σχέδιο Διαχείρισης.  

5. Έργα βελτίωσης και συντήρησης του υφιστάμενου οδικού δικτύου (επαρχιακοί, δημοτικοί και 

κοινοτικοί δρόμοι). 

6. Οι δασοκομικές εργασίες, τα έργα δασοπροστασίας και η διαχείριση των δασών και δασικών εκτάσεων 

γενικά, εξαιρουμένων των πρακτικών που επιφέρουν αλλοιώσεις στα φυσικά οικοσυστήματα (π.χ. 

λοιπές αποψιλωτικές υλοτομίες, χρησιμοποίηση ξενικών ή μη αυτοφυών ειδών κατά τις αναδασώσεις, 

κ.ά.).  

7. Η ελεύθερη βόσκηση σε εκτατική μορφή, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και τα εγκεκριμένα 

σχέδια. Όσον αφορά τις περιοχές, τον αριθμό και το είδος των ζώων, την περίοδο βόσκησης και 

κάθε άλλη λεπτομέρεια για την άσκηση της παραπάνω δραστηριότητας, μπορεί να προβλέπονται, να 

ρυθμίζονται και να εξειδικεύονται από το σχέδιο διαχείρισης μετά την εκπόνηση ειδικής διαχειριστικής 

μελέτης, λαμβάνοντας υπόψη τη βοσκοϊκανότητα κατά είδος ζώου, η οποία θα εγκριθεί από τις 

αρμόδιες υπηρεσίες, μετά από γνωμοδότηση του Φορέα Διαχείρισης. Για την εξυπηρέτηση της 

δραστηριότητας επιτρέπεται η κατασκευή και χρήση υποδομής (στέγαστρα, ποτίστρες, κ.λ.π.) με 

έγκριση της καθ' ύλη αρμόδιας υπηρεσίας και μετά από γνώμη του Φορέα Διαχείρισης.  

8.  Η λειτουργία και ο εκσυγχρονισμός των νόμιμα υφισταμένων κτηνοτροφικών μονάδων. 

9. Η εγκατάσταση νέων μικρών κτηνοτροφικών μονάδων κατηγορίας Β (Κ.Υ.Α.  1958/2012, ΦΕΚ 21 Β) 

και μετά από γνωμοδότηση του Φορέα Διαχείρισης.  

10. Η γεωργία και η δενδροκαλλιέργεια στις νόμιμα καλλιεργήσιμες εκτάσεις, συμπεριλαμβανομένων και 

εκείνων που βρίσκονται σε αγρανάπαυση, καθώς και εκείνων που εγκαταλείφθηκαν, δασώθηκαν, αλλά 

η εκχέρσωσή τους επιτρέπεται από τη δασική νομοθεσία, απαγορευμένης της με οποιονδήποτε τρόπο 

καταστροφής ή αλλοίωσης των φυτοφρακτών και της καταστροφής των παραδοσιακών γεωργικών 

κατασκευών από πέτρα. Επίσης, συγκεκριμένα μέτρα με τα οποία θα προωθείται και ενισχύεται η 

αναδιάρθρωση των καλλιεργειών και η εφαρμογή βελτιωμένων καλλιεργητικών πρακτικών καθώς και η 

λήψη μέτρων και η διενέργεια ελέγχων για τον ποσοτικό περιορισμό στη χρήση λιπασμάτων και 

φυτοφαρμάκων, με σκοπό την εξοικονόμηση των υδατικών πόρων και τη μείωση της γεωργικής 

ρύπανσης θα προβλέπονται στο σχέδιο διαχείρισης. 

11.  Για την εξυπηρέτηση της γεωργικής δραστηριότητας επιτρέπεται η ανέγερση γεωργικών αποθηκών 

ή στεγάστρων μεγίστου εμβαδού 80m2 και ύψους 4,5m. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και μετά από 

αιτιολογημένη γνώμη της καθ' ύλη αρμόδιας Υπηρεσίας, είναι δυνατή η ανέγερση μεγαλύτερου 

μεγέθους γεωργικών αποθηκών ή στεγάστρων, για τη φύλαξη μεγαλύτερου μεγέθους γεωργικών 

μηχανημάτων και εργαλείων, μετά από γνωμοδότηση του Φορέα Διαχείρισης και εφόσον επιτρέπεται 

από τις κείμενες διατάξεις.  

12. Η συλλογή βοτάνων και αρωματικών φυτών, αποκλειστικά και μόνο για την κάλυψη των ατομικών 

αναγκών των κατοίκων των οικισμών των Λευκών Ορέων. Ειδικότερες ρυθμίσεις, περιλαμβάνονται στο 

σχέδιο διαχείρισης. 



7 

13. Η καλλιέργεια και συνακόλουθη εμπορία φαρμακευτικών, αρωματικών φυτών και βοτάνων-εδώδιμων 

φυτών, αποκλειστικά με αυτόχθονα είδη των Λευκών Ορέων και γενετική προέλευση του 

πολλαπλασιαστικού υλικού από την Κρήτη σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 

14. Επιτρέπονται, μετά από γνωμοδότηση και έγκριση των αρμόδιων Υπηρεσιών και στα πλαίσια 

αντιμετώπισης των επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής, οι δασώσεις οριακών και εγκαταλειμμένων 

γεωργικών γαιών, με προϋπόθεση τη χρήση φυτευτικού υλικού αυτόχθονων δασικών ειδών των 

Λευκών Ορέων, με γενετική προέλευση, επίσης από τα Λευκά Όρη. Απαγορεύεται η εισαγωγή της 

τραχείας πεύκης σε περιβάλλοντα των Λευκών Ορέων, εκτός των φυσικών χώρων εξάπλωσής της. 

15. Η οργανωμένη πώληση τοπικών προϊόντων και ενημερωτικού υλικού σε υπαίθριους χώρους και 

κτίρια. 

16. Η κατασκευή, βελτίωση και συντήρηση έργων και δικτύων μικρής κλίμακας που εξυπηρετούν 

επιτρεπόμενες από το παρόν διάταγμα δραστηριότητες, μετά από έγκριση των αρμόδιων υπηρεσιών 

και μετά από γνώμη του Φορέα Διαχείρισης. Ο σχεδιασμός των έργων ταμίευσης νερού, θα 

συνοδεύεται από έκθεση, η οποία θα τεκμηριώνει τη σκοπιμότητα του μεγέθους και της φύσης των 

έργων. 

17. Η ίδρυση και λειτουργία μικρών εργαστηρίων ή μεταποιητικών μονάδων τοπικών προϊόντων (π.χ. 

ξυλουργείων, τυροκομείων, κλπ.), με μέγιστη δομήσιμη συνολική επιφάνεια 300 m2 μετά από γνώμη 

του Φορέα Διαχείρισης.  

18. Η εγκατάσταση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας. Ιδιαίτερες ρυθμίσεις ισχύος, μεγέθους και αριθμού 

προσδιορίζονται στο Σχέδιο Διαχείρισης. Έως την έκδοση του Σχεδίου Διαχείρισης επιτρέπεται η 

εγκατάσταση σχετικών υποδομών για την κάλυψη αποκλειστικά των αναγκών των οικισμών και των 

δραστηριοτήτων των ΟΤΑ που περιλαμβάνονται στα όρια του Εθνικού Πάρκου. 

Γ) Όροι και περιορισμοί δόμησης εκτός της Ζώνης Προστασίας της Φύσης: 

1. Ελάχιστο όριο κατάτμησης και αρτιότητας τα οριζόμενα στην παρ 2δ του άρθρου 9 του Ν 3937/2011 

(ΦΕΚ 160Α)  

2. Δεν ισχύουν παρεκκλίσεις αρτιότητας για την παρόδια δόμηση, όπως αυτές ορίζονται στο από 6.10.78 

Π.Δ. (Δ’ 538) και τα τροποποιητικά του διατάγματα.  

3. Επιτρέπεται η ανέγερση και χρήση μικρών ξενώνων δυναμικότητας έως 20 κλινών, χώρων εστίασης 

και κτιρίων δημοσίων ή δημοτικών σκοπών και εν γένει μικρών κτιρίων κοινής ωφέλειας (άρθρο 26 του 

ν. 1337/83) σε περιοχές σε απόσταση 500μ. από τους οικισμούς. Οι περιοχές αυτές καθορίζονται μετά 

από συνεργασία του Φορέα Διαχείρισης, των Διευθύνσεων Περιβάλλοντος και Χωροταξίας της 

Περιφέρειας Κρήτης και της Δ/νσης Πολεοδομίας του Νομού Χανίων.  

4. Όλα τα ισχύοντα μεγαλύτερα όρια αρτιότητας για τις επιτρεπόμενες χρήσεις εξακολουθούν να 

ισχύουν.  

5. Επιτρέπεται η επισκευή και αναστήλωση-αποκατάσταση ερειπωμένων κτισμάτων και η αποκατάσταση 

στοιχείων του αγροτικού τοπίου (κρήνες, λιθόστρωτα, γέφυρες, κλπ.) αντιπροσωπευτικών της 

παραδοσιακής αρχιτεκτονικής ύστερα από γνώμη της ΕΠΑΕ Β βαθμού και σύμφωνα με τις ισχύουσες 

διατάξεις. Η αναστήλωση επιτρέπεται κατόπιν επαρκούς τεκμηρίωσης (φωτογραφίες με βεβαίωση 



8 

χρονολογίας θεωρημένες από το Δήμο, εγκεκριμένα σχέδια, βιβλιογραφικές μαρτυρίες, Τεχνική 

έκθεση, επίσημα έγγραφα κ.ά.) η οποία αποδεικνύει την ακριβή μορφή του κτίσματος και την 

αντιπροσωπευτικότητά του. 

6. Επιτρέπεται η αναστήλωση εγκαταλειμμένων και νομίμως υφισταμένων ερειπωμένων οικισμών και η 

χρήση τους για τη φιλοξενία επισκεπτών ή ερευνητών – φυσιολατρών, με προϋπόθεση την ιδία 

κάλυψη (περιορισμένων) αναγκών σε ηλεκτρική ενέργεια. 

7. Επιτρέπεται η κατασκευή έργων βελτίωσης, αποκατάστασης, συντήρησης και εκσυγχρονισμού 

λειτουργικών υποδομών και μεταφορών (αποχέτευση, ύδρευση, δίκτυα ΔΕΗ, ΟΤΕ, κ.λ.π.), σύμφωνα 

με τις κείμενες διατάξεις και τα οριζόμενα στην παρούσα ως προς την έγκριση των περιβαλλοντικών 

όρων, μετά από γνωμοδότηση του Φορέα Διαχείρισης. Ειδικότερα, η εγκατάσταση πάσης φύσεως 

κεραιών (π.χ. λήψεως και αναμετάδοσης τηλεοπτικού σήματος, κινητής τηλεφωνίας) επιτρέπεται, για 

την εξυπηρέτηση των αναγκών των κατοίκων σε συγκεκριμένους επιλεγμένους χώρους που θα 

υποδειχθούν από τους οικείους ΟΤΑ, σε συνεργασία με το Φορέα Διαχείρισης και μετά από έγκριση 

σχετικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων ( Μ.Π.Ε.).  

8. Επιτρέπονται επεκτάσεις οικισμών και εκτός των περιπτώσεων διαπιστωμένων στεγαστικών αναγκών 

που προκύπτουν από μελέτη στο πλαίσιο της ισχύουσας νομοθεσίας (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ, κ.λ.π.) υπό την 

προϋπόθεση ότι δεν θίγονται τα οικολογικά και πολιτιστικά χαρακτηριστικά της περιοχής, σύμφωνα με 

τις κείμενες διατάξεις και μετά από γνωμοδότηση του Φορέα Διαχείρισης.  

9. Νομίμως υφιστάμενα κτίσματα ή κατασκευές επιτρέπεται να διατηρήσουν τη χρήση για την οποία 

κατασκευάσθηκαν. Επιτρέπονται προσθήκες σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις για λόγους υγιεινής, 

ασφάλειας, εξοικονόμησης ενέργειας και αποθήκευσης νερού μετά από γνώμη του Φορέα Διαχείρισης.  

10. Επιτρέπεται η ανέγερση και χρήση κατοικίας, συνολικής επιφάνειας έως 200 m2 και σε απόσταση 500 

μέτρων από υπάρχοντες υφιστάμενους οικισμούς με όριο αρτιότητας τα 10 στρέμματα και συντελεστή 

συνολικής αλλοίωσης του οικοπέδου το 0,2. 

11. Για την έκδοση οικοδομικής άδειας απαιτείται έγκριση της αρμόδιας Επιτροπήw Πολεοδομικού και 

Αρχιτεκτονικού Ελέγχου (ΕΠΑΕ). 

3.3.4 Περιφερειακή Ζώνη Γ  

Α) Ο διαχειριστικός στόχος είναι: 

-Η διατήρηση της αρμονικής αλληλεπίδρασης της φύσης και του πολιτισμού, μέσω της προστασίας του 

τοπίου και της συνέχισης των παραδοσιακών χρήσεων γης, των κατασκευαστικών πρακτικών και των 

κοινωνικών και πολιτιστικών εκδηλώσεων  

-- Η τοπική ανάπτυξη με την ανάδειξη των προϊόντων του πρωτογενούς τομέα και του τουρισμού. 

- Η διατήρηση της ποικιλομορφίας του τοπίου και των οικοτόπων και των αντίστοιχων ειδών χλωρίδας και 

πανίδας 

Στη ζώνη αυτή επιτρέπεται να εκτελούνται έργα και εργασίες, να γίνονται έρευνες και να ασκούνται 

δραστηριότητες, κυρίως παραδοσιακού χαρακτήρα, με τους όρους και περιορισμούς της παρούσας και όπως 

αυτοί θα εξειδικευθούν από το Σχέδιο Διαχείρισης. 



9 

Β) Εντός της Περιφερειακής Ζώνης  δεν επιτρέπεται:  

1. Η τοποθέτηση πινακίδων. Κατ' εξαίρεση επιτρέπονται, σύμφωνα με τους ειδικότερους όρους που 

περιλαμβάνονται στον Κανονισμό Διοίκησης και Λειτουργίας: 

 Πινακίδες σήμανσης των οδών του Υπ. Συγκοινωνιών. 

 Πινακίδες οριοσήμανσης των προστατευόμενων ζωνών. 

 Πινακίδες ενημέρωσης των επισκεπτών. 

 Πινακίδες κατασκευαζόμενων έργων 

 Άλλες πινακίδες που κατά περίπτωση προσδιορίζονται στον Κανονισμό Διοίκησης και 

Λειτουργίας. 

2. Η κίνηση τροχοφόρων εκτός των υφιστάμενων δρόμων, εκτός αν η κίνηση αυτή πραγματοποιείται 

για εργασίες προστασίας και διαχείρισης, για την άσκηση της δασοπονίας καθώς και για την άσκηση 

των επιτρεπόμενων παραγωγικών δραστηριοτήτων. 

3. Το κυνήγι κάθε ζώου με οποιοδήποτε μέσο σε όλη τη διάρκεια του έτους σε ζώνη εύρους 250 

μέτρων περιμετρικά  των οργανωμένων και λειτουργούντων χώρων ήπιας αναψυχής. Στο Σχέδιο 

Διαχείρισης δύναται να προβλέπονται ειδικότεροι όροι και ζώνες για την άσκηση του κυνηγίου στο 

σύνολο της Γ ζώνης. 

4. Η κατασκευή έργων και η εγκατάσταση δραστηριοτήτων της κατηγορίας Α, υποκατηγορίας I (ΑΙ) 

σύμφωνα με την Κ.Υ.Α.  1958/2012 (21 Β), όπως κάθε φορά ισχύει. 

5. Τα έργα αποστράγγισης φυσικών υγροτόπων. 

6. Η αλλοίωση περιοχών που φύεται η Αμπελιτσιά (Zelkova abelicea) οπουδήποτε και αν αυτά 

βρίσκονται. Οι περιοχές εξάπλωσης δύναται να περιλαμβάνονται στο Σχέδιο Διαχείρισης. 

7. Η εκτεταμένη αλλαγή χρήσεων γης από παραδοσιακού τύπου καλλιέργειες σε μεγάλης κλίμακας 

εντατικές  καλλιέργειες. Η χρήση αγροχημικών δύναται να ελέγχεται με ειδικότερους όρους που θα 

περιλαμβάνονται στο Σχέδιο Διαχείρισης.  

8. Η καταστροφή θαμνοφραχτών, ξερολιθιών ή άλλων χαρακτηριστικών χωρισμάτων μεταξύ 

αγροτεμαχίων.   

9. Η αλλοίωση του τοπίου με μεγάλης κλίμακας έργα υποδομής ή άλλα έργα. 

10.Νομίμως υφιστάμενες δραστηριότητες επιτρέπεται να συνεχιστούν. Ειδικότεροι όροι για αυτές 

δύναται να περιλαμβάνονται στο Σχέδιο Διαχείρισης. 

11.Η απόθεση προϊόντων εκσκαφών ή οικοδομικών υλικών. Εξαιρείται η απόθεση προϊόντων εκσκαφών, 

που προέρχονται αποκλειστικά από έργα που εκτελούνται στην περιοχή των Λευκών Ορέων, 

αποκλειστικά και μόνο στα ανενεργά λατομεία της περιοχής μετά από σχετική τεχνική έκθεση και τη 

σύμφωνη γνώμη των αρμόδιων Υπηρεσιών και του Φορέα Διαχείρισης. 

12.Η αλλοίωση ή υποβάθμιση του οικοτόπου προτεραιότητας 6220* Τhero-brachypodietea όπου και αν 

αυτός βρίσκεται. Παράλληλα, η αλλοίωση ή υποβάθμιση των ασβεστολιθικών δολίνων που είναι οι 

κύριοι χώροι παρουσίας του εν λόγω οικοτόπου. 



10 

13.Η συλλογή αυτοφυών και αυτόχθονων αρωματικών φυτών και ιδιαίτερα της μαλοτύρας (Sideritis 

syriaca) για σκοπούς άλλους εκτός από την κάλυψη των ατομικών αναγκών των κατοίκων των 

οικισμών των Λευκών Ορέων. Ειδικότερες ρυθμίσεις, περιλαμβάνονται στο Σχέδιο Διαχείρισης. 

Γ) Όροι και περιορισμοί δόμησης: 

Έως την εκπόνηση σχετικού ΣΧΟΑΠ και την θεσμοθέτηση ειδικότερων όρων δόμησης ισχύει ότι και για τη 

Ζώνη Β  

 

Άρθρο 4: Φορέας Διαχείρισης 

Σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ. 1 του Ν. 2742/ 1999 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 7 του ν. 3937/2011 

και όπως ισχύει σήμερα, η διαχείριση της προστατευόμενης περιοχής όπως αυτή οριοθετείται στο άρθρο 2 

του παρόντος ανατίθεται στον υφιστάμενο Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Σαμαριάς ο οποίος και 

μετονομάζεται σε «Φορέας Διαχείρισης  Εθνικού Πάρκου Λευκών Ορέων». 

 

Άρθρο 5: Κανονισμός Διοίκησης και Λειτουργίας και άλλες διατάξεις 

1. Εντός το αργότερο 6 μηνών από την έκδοση του Σχεδίου Διαχείρισης εκπονείται από τις αρμόδιες 

υπηρεσίες και με ευθύνη του Φορέα Διαχείρισης Πρόγραμμα Φύλαξης του Εθνικού Δρυμού, των Περιοχών 

Προστασίας της Φύσης, των Ζωνών Διατήρησης Βιοποικιλότητας, των Ζωνών Διατήρησης Οικολογικού 

τοπίου, των Ζωνών διατήρησης παραδοσιακού τοπίου και της Ζώνης Διαχείρισης Φυσικών Πόρων. Τα 

περιεχόμενα και οι διαδικασίες έκδοσης καθώς και η διάρκεια και οι διαδικασίες αναθεώρησης του 

Προγράμματος Φύλαξης καθορίζονται στο Σχέδιο Διαχείρισης. Η αξιολόγηση του Προγράμματος Φύλαξης 

περιλαμβάνεται στην Ετήσια Έκθεση Αξιολόγησης, που συντάσσεται σύμφωνα με το άρθρο 16 παρ. 3 του ν. 

2742/1999. Το πρόγραμμα φύλαξης τροποποιείται με βάση τις υποδείξεις της Ετήσιας Έκθεσης Αξιολόγησης 

και εγκρίνεται με απόφαση του Γ.Γ. των οικείων Περιφερειών μετά από εισήγηση του Φορέα Διαχείρισης.  

2. Εντός 18 μηνών από την έκδοση του παρόντος Π.Δ. συντάσσεται, με ευθύνη του Φορέα Διαχείρισης το 

Σχέδιο Διαχείρισης του Εθνικού Δρυμού, των Περιοχών Προστασίας της Φύσης, των Ζωνών Διατήρησης 

Βιοποικιλότητας και της Περιφερειακής Ζώνης, σύμφωνα με το άρθρο 18 παρ. 5 του ν. 1650/1986 όπως 

ισχύει.  

3. Μέσα σε μία δεκαετία από την υπογραφή του παρόντος Προεδρικού Διατάγματος  οριοθετούνται οι 

παλαιοί και εγκαταλειμμένοι οικισμοί των Λευκών Ορέων στις ζώνες Β και Γ.  

Άρθρο 6: Μεταβατικές διατάξεις 

1. Με την ισχύ του παρόντος καταργείται το Β.Δ. 781/6-11-1962 (Α’ 200) «Περί ιδρύσεως Εθνικού Δρυμού 

Σαμαριάς».  

2. Δεν επιτρέπεται η εκτέλεση έργων και η άσκηση δραστηριοτήτων εντός των ορίων των Περιοχών 

Προστασίας της Φύσης, των Ζωνών Α1, των Ζωνών Α2)και των Ζωνών Ζώνες Β του άρθρου 2 παρ. 2, 3.1, 

3.2., και 3.3. αντίστοιχα που δεν αναφέρονται ως επιτρεπόμενες αντίστοιχα στο άρθρο 3.2., 3.3.1., 3.3.2. 

και 3.3.3. αντίστοιχα.  



11 

4. Ιδιοκτησίες που βρίσκονται σήμερα εν μέρει σε δύο διαφορετικές κατηγορίες περιοχών προστασίας 

λογίζονται ενιαίες για θέματα αρτιότητας και μέγιστης επιτρεπόμενης δόμησης. Σε κάθε τμήμα τους όμως 

επιτρέπεται η χρήση και η δόμηση που επιτρέπεται στην αντίστοιχη κατηγορία περιοχή προστασίας στην 

οποία ανήκει κάθε τμήμα.   

5. Εξαιρούνται από τις απαγορεύσεις της παρούσας ρύθμισης:  

α) Τα έργα και οι δραστηριότητες που την ημέρα δημοσίευσης του παρόντος:  

- υφίστανται και λειτουργούν νομίμως, ή 

- βρίσκονται στο στάδιο της κατασκευής με βάση σύννομη άδεια, ή  

- έχουν δημοπρατηθεί, ή βρίσκονται στο στάδιο της δημοπράτησης, ή 

- έχουν άδεια εγκατάστασης ή λειτουργίας, ή  

- έχει εκδοθεί σχετική οικοδομική άδεια, ή 

- έχουν περιβαλλοντικά αδειοδοτηθεί με επιβολή περιβαλλοντικών όρων με τη δυνατότητα, εάν απαιτείται, 

επιβολής αρμοδίως πρόσθετων περιβαλλοντικών όρων. 

β) Έργα εθνικής σημασίας, ύστερα από έγκριση του Υπουργικού Συμβουλίου, καθώς επίσης έργα και 

επεμβάσεις λόγω εκτάκτου ανάγκης (σεισμών, πλημμυρών, θεομηνιών, πυρκαγιών, κ.λπ.). 

Άρθρο 7: Κυρώσεις 

Οι παραβάτες των διατάξεων του παρόντος Π.Δ. υπόκεινται στις κυρώσεις που προβλέπονται από τα άρθρα 

28, 29 και 30 του Ν. 1650/1986 όπως ισχύουν, καθώς και από τις ειδικές διατάξεις της υφιστάμενης 

νομοθεσίας.  

Άρθρο 8: Ισχύς 

Η ισχύς του Προεδρικού Διατάγματος αυτού αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 

Αθήνα ............... 

 

 

 

 

 

 

 



12 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

Όρια του Εθνικού Πάρκου των Λευκών Ορέων, Περιοχών Προστασίας της Φύσης, Ζωνών 

Διατήρησης Βιοποικιλότητας, Ζωνών Διαχείρισης παραδοσιακού Τοπίου και Ζώνης Διαχείρισης 

Φυσικών Πόρων του Εθνικού Πάρκου 

1. Τα εξωτερικά όρια του Εθνικού Πάρκου Λευκών Ορέων ορίζονται από οριογραμμή, η οποία 

περιγράφεται ως εξής: 

000-001 Στο νοτιοδυτικό άκρο αρχίζει από την ακτογραμμή νοτιανατολικά της κορυφής Χοντρούς 

Βολάκους, 1040 μέτρα νοτιοανατολικά του τριγωνομετρικού σημείου «Ξερολίμνη» και 

κατευθύνεται βόρια ακολουθώντας μισγάγγεια ρέματος παράλληλο του ρ. Αρκαλωτέ μέχρι το 

σημείο που αυτό τέμνει την ισοϋψή καμπύλη των 600 μέτρων. 

001-002 Ακολουθεί την ισοϋψή των 600 μ περιμετρικά της κορυφής Ώχρα προς βορά, διασχίζει το 

δρόμο του Κουστογέρακου ως το σημείο που η ισοϋψής των 600 μ τέμνει το ρέμα ανατολικά 

του δρόμου. 

002-003 Συνεχίζει κατά μήκος του ρέματος ανατολικά του οικισμού του Κουστογέρακου και 

κατέρχεται ως το σημείο που το ρέμα ενώνεται με το ρέμα του φαραγγιού της Αγίας Ειρήνης. 

003-004 Ανεβαίνει ανατολικά ακολουθώντας το ρέμα της Αγ. Ειρήνης για 260 μέτρα και στη συμβολή 

των δυο ρεμάτων από την Αγία Ειρήνη και  Βουλισμένη  ανεβαίνει την ενδιάμεση τους ράχη 

προς βορά ακολουθώντας τον υδροκρίτη του ρέματος της Αγίας Ειρήνης ως τη κορυφή της 

Λυγιάς (539μ). 

004-005 Συνεχίζει βόρια κατά μήκος του υδροκρίτη περνώντας από τη κορυφή Πρινές, περνάει από το 

τριγωνομετρικό σημείο «Κεφάλα» (780μ) και κατέρχεται ακολουθώντας τη κορυφογραμμή 

ως τον επαρχιακό δρόμο Χανίων-Σούγιας στο σημείο εισόδου του φαραγγιού της Αγ. 

Ειρήνης. 

005-006 Από τον επαρχιακό δρόμο συνεχίζει ανατολικά περνώντας έξω από την εκκλησία του Χριστού 

και ανέρχεται μισγάγγεια ρέματος ως την κορυφή Πυρούς 

006-007 Από του Πυρούς κατέρχεται την βορειοανατολική ράχη, διασχίζει αγροτικό δρόμο και 

ανέρχεται ακολουθώντας την κορυφογραμμή που καταλήγει στη κορυφή Ψηλό Κοκκάλι. 

007-008 Συνεχίζει βόρεια ακολουθώντας την κορυφογραμμή-υδροκρίτη διασχίζει αγροτικό δρόμο και 

συνεχίζει ως το σημείο που συναντά τον επαρχιακό δρόμο του σελινιώτικου γύρου στο όριο 

των δήμων Μουσούρων και Ανατολικού Σελίνου  

008-009 από εκεί συνεχίζει δυτικά για απόσταση 200 μέτρων και στη συνέχεια κατέρχεται της ράχης 

μεταξύ δυο ρεμάτων με κατεύθυνση βόρια-βορειοδυτική προς Κήπο Λαγκό ως την ισοϋψή 

καμπύλη των 800 μέτρων σε απόσταση 590μ από το  

009-010 στη συνέχεια ακολουθεί την ισοϋψή καμπύλη των 800 μ κατά μήκος του βόρειου τμήματος 

των Λευκών Ορέων μέχρι το βορειοανατολικό όριο του Εθνικού Πάρκου βορειοανατολικά της 

κορυφής Δέσκου, 250μ βορειοανατολικά του τριγωνομετρικού Καρές Αρμί (υψ. 973μ)  

010-011 Ακολουθεί την πορεία ημικυκλίου ακτίνας 250μ με κέντρο το τριγωνομετρικό Καρές Αρμί ως 

που συναντά αγροτικό δρόμο  

011-012 Ακολουθεί τον αγροτικό δρόμο προς νότια κατεύθυνση για 650 μέτρα 



13 

012-013 στρέφει προς ανατολικά προς την Ανεμοκεφάλα ως που συναντάει το πηγάδι στην δυτική 

πλευρά αγροτικού δρόμου  

013-014 Ακολουθεί τον αγροτικό δρόμο προς το οροπέδιο του Ασκύφου ως τον επαρχιακό δρόμο 

Βρυσών-Σφακίων 

014-015 Ακολουθεί τον Βρυσών-Σφακίων διασχίζοντας το οροπέδιο του Ασκύφου ως τη διασταύρωση 

για Ασφένδου-Καλλικράτη  

015-016 Συνεχίζει κατά μήκος του δρόμου προς Ασφένδου-Καλλικράτη για 2.200 μέτρα ως τη στροφή 

προς νότια βορειοδυτικά της κορυφής Ακονές. 

016-017 ανέρχεται από το δρόμο κατά μήκος ράχης ως τη κορυφή Ακονές όπου βρίσκεται 

τριγωνομετρικό (υψ. 1244μ) 

017-018 Κατεβαίνει νότια τη ράχη , διασχίζει το δρόμο και συνεχίζει ακολουθώντας την 

κορυφογραμμή-υδροκρίτη ως το τριγωνομετρικό στη κορυφή Κεφάλα (υψ. 1185μ). 

018-019 Κατέρχεται δυτικά της κορυφής Κεφάλα κατά μήκος ράχης ως το πλάτωμα Φιδάς και 

συνεχίζει νοτιοδυτικά, διασχίζει αγροτικό δρόμο και ακολουθεί παράδρομο που καταλήγει σε 

εγκατάσταση τηλεπικοινωνιών 

019-020 Ακολουθεί νότια την κορυφογραμμή-υδροκρίτη του φαραγγιού της Ίμπρου δυτικά της 

περιοχής Αμμόλοχα Παπούρα, συνεχίζει παράλληλα στο ρέμα του φαραγγιού της Ίμπρου, 

διασχίζει τον επαρχιακό δρόμο Σφακίων-Πατσιανού ως το τριγωνομετρικό «Βρασκιανός 

Κάμπος»  

020-021 Κατέρχεται νότια ως την κοίτη του ρέματος του Ιμπριώτικου φαραγγιού και το ακολουθεί ως 

την ακτογραμμή   

021-022 κατευθύνεται νότια ακολουθώντας νοητή γραμμή στη θάλασσα ως την ισοβαθή των 50-100-

200 μέτρων 

022-023 Ακολουθεί την ισοβαθή των 50-100-200 μέτρων και όταν προσεγγίσει το σημείο απ’ όπου 

ξεκίνησε, ανέρχεται βόρεια και κλείνει στο σημείο απ’ όπου ξεκίνησε 

2. Εντός των ορίων του Εθνικού Πάρκου οριοθετείται η Περιοχή Προστασίας της Φύσης, 

σύμφωνα με τα άρθρα 4 και 5 του Ν 3937/2011: 

«Περιοχή Προστασίας της Φύσης Εθνικού Πάρκου Λευκών Ορέων», τα όρια του οποίου συμπίπτουν 

με τον υφιστάμενο «Εθνικό Δρυμό Σαμαριάς». Συγκεκριμένα:  

201-202 Αρχίζει από τη θέση (αυχένα) Ξυλόσκαλο και με κατεύθυνση δυτική και μετά νοτιοδυτική 

ακολουθεί κορυφογραμμή-υδροκρίτη που περνά πάνω από την πηγή Λινοσέλι και φθάνει στο 

διάσελο 1600 μέτρα ανατολικά του τριγωνομετρικού Στρεφομάδι (υψ. 1985μ).  

202-203 Μετά και με κατεύθυνση ανατολική, ακολουθεί την κορυφογραμμή-υδροκρίτη μέχρι την 

κορυφή Γκίγκιλος (υψ. 1965μ.).  

203-204 Στη συνέχεια και με νοτιανατολική κατεύθυνση ανέρχεται τον αυχένα του Βολακιά ως την 

κορυφή Βολακιά (υψ. 2.110 μ.).  

204-205 Από εκεί και με κατεύθυνση περίπου νότια κατέρχεται την κορυφογραμμή και περνά από τις 

κορυφές Κεφάλα (υψ. 1.454 μ.) και Κατσοπρίνου ως το τριγωνομετρικό Παπουρέ (υψ. 984μ)  

205-206 Στη συνέχεια στρέφει ανατολικά και βόρια και κατέρχεται ακολουθώντας το ρέμα και 

συναντά σπήλαιο στην παλιά Ρούμελη  



14 

206-207 από εκεί διασχίζει τον ποταμό Τάρρα κάθετα και ανέρχεται την απέναντι πλαγία ως που 

συναντάει μονοπάτι το οποίο ακολουθεί με βορειοανατολική κατεύθυνση και σε ευθεία 

πορεία ως τη κορυφή Κουβάρα (υψ. 1188μ)  

207-115  συνεχίζει κατά μήκος της κορυφογραμμής- υδροκρίτη περνώντας  από τις κορυφές Μαύρο 

Δάσος, Βορεινό, φθάνει στη κορυφή Αυλημονάρια (υψ. 1793μ) και συνεχίζει στη κορυφή 

Αυλιμανακου   

115-101 Μετά ακολουθεί προς βορρά την κορυφογραμμή Αυλιμανακου-Πετραδές –Μελινταού 

101-208 συνεχίζει δυτικά κατά μήκος του αυχένα ως τη κορυφή Ψαρή και το τριγωνομετρικό (υψ. 

1884μ)  

208-201  από εκεί δια της κορυφογραμμής Παλιαρέ - Πάχνες (υψ. 1462μ)καταλήγει στον αυχένα 

Ξυλόσκαλο, απ όπου άρχισε.  

3. Εντός των ορίων του Εθνικού Πάρκου οριοθετούνται οι κάτωθι Ζώνες Κλιμακωτής 

Προστασίας, σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 3ζ του ν. 3937/2011  όπως ισχύει:  

Α1α: Πάχνες, τα εξωτερικά όρια της οποίας καθορίζονται από οριογραμμή που περιγράφεται ως εξής: 

101-102 Ξεκινάει από το τριγωνομετρικό στην κορυφή Μελινταού (υψ. 2134μ.) και κατευθύνεται 

ανατολικά ακολουθώντας τη κορυφογραμμή-όριο του Δήμου Σφακίων η οποία διέρχεται από 

τη κορυφή Τζέλιας 

102-103 Συνεχίζει κατά μήκος των ορίων του Δ. Σφακίων βόρια ακολουθώντας την κορυφογραμμή και 

στη κορυφή που βρίσκεται 1550μ δυτικά της κ. Μαύρης στρέφει ανατολικά ακολουθώντας τη 

κορυφογραμμή ως τη κορυφή Μαύρη (τριγωνομετρικό υψ. 2070μ) 

103-104 ακολουθεί τη κορυφογραμμή νοτιοανατολικά ως τη κορυφή 660 μέτρα δυτικά της κορυφής 

Όρνιο  

104-105 Συνεχίζει ανατολικά ως τη κορυφή Όρνιο (υψ. 2139)  

105-106 στρέφει νοτιοανατολικά διασχίζοντας τη περιοχή Σταυρού Σελί κατά μήκος της ράχης ως το 

τριγωνομετρικό σημείο στην κορυφή Άγιο Πνεύμα (υψ. 2262μ) 

106-107 συνεχίζει κατά μήκος της κορυφογραμμής και των κορυφών  νοτιοανατολικά και στη 

συνέχεια ανατολικά κατά μήκος της κορυφής Κανάκη Πουσιά ως το τριγωνομετρικό 

«Κουταλά» (υψ. 2070μ) 

107-108 συνεχίζει ακολουθώντας το μονοπάτι στη βόρεια περίμετρο της κορυφής Κουτάλας μέχρι το 

διάσελο «Κουτάλα Σελί» βόρια των κορυφών Φανάρι και Κάστρο 

108-109 στρέφει ανατολικά ακολουθώντας την ισοϋψή των 1800 μέτρων περιμετρικά της κορυφής 

Κάστρο με κατεύθυνση νότια ως τη μισγάγγεια ρέματος 660 μέτρα βόρεια του 

τριγωνομετρικού «Σκουτζιού» (υψ. 1906μ.) 

109-110 ανέρχεται την ράχη νότια ως το τριγωνομετρικό «Σκουτζιού» 

110-111 στρέφει νοτιοδυτικά κατά μήκος νοητής γραμμής που διέρχεται την κορυφή υψ. 1601μ, σε 

απόσταση1360μ, διασχίζει τη περιοχή Κοιμητές, τη συμβολή ορεινών μονοπατιών δυτικά του 

Κοιμητέ, βόρεια της Βίγλας  

111-112 Συνεχίζει δυτικά ως το τριγωνομετρικό «Κεδροκεφάλα» (υψ. 1719μ.)  

112-113 συνεχίζει κατά μήκος της ράχης προς βορά ως  που συναντά ορεινό μονοπάτι 

113-114 ακολουθεί το ορεινό μονοπάτι με δυτική κατεύθυνση βόρεια των Μαύρων Γκρεμνών, της 

κορυφής Κούτσακας και Αυρακάτα, περιμετρικά της κορυφής Ζαρανοκεφάλα όπου το 



15 

μονοπάτι στρέφει προς βορά συναντά την πηγή Ζαράνου ως το σημείο που διασταυρώνεται 

με μονοπάτι που κατέρχεται προς το ρέμα Ποταμός 1150 μ ανατολικά της κορυφής 

Αυλιμανάκου 

114-115 ακολουθεί τη νοητή γραμμή ως τη κορυφή Αυλιμανάκου   

115-101 Μετά ακολουθεί προς βορρά την κορυφογραμμή Αυλιμανακου-Πετραδές –Μελινταού απ’ 

όπου ξεκίνησε  

Α1β: Ζώνη Γκίγκιλου-Βολακιά, τα εξωτερικά όρια της οποίας καθορίζονται από οριογραμμή που 

περιγράφεται ως εξής: 

202-203 Ξεκινά από το διάσελο 1600 μέτρα ανατολικά του τριγωνομετρικού Στρεφομάδι (υψ. 1985μ) 

και με κατεύθυνση ανατολική, ακολουθεί την κορυφογραμμή-υδροκρίτη μέχρι την κορυφή 

Γκίγκιλος (υψ. 1965μ.).  

203-204 Στη συνέχεια και με νοτιανατολική κατεύθυνση ανέρχεται τον αυχένα του Βολακιά ως την 

κορυφή Βολακιά (υψ. 2.110 μ.).  

204-501 Από εκεί και με κατεύθυνση περίπου νότια κατέρχεται την κορυφογραμμή ως που συναντά 

την ισοϋψή των 1500 μέτρων 

501-502 στρέφει ανατολικά και ακολουθεί την ισοϋψή των 1500 και συνεχίζει ως το διάσελο βόρεια 

της κορυφής Κοκκινάβαρι 

502-503 από εκεί κατέρχεται ανατολικά ως του υψομέτρου των 1400 μέτρων και ακολουθεί την 

ισοϋψή με κατεύθυνση βορειοανατολικά ως το μονοπάτι του μιτάτου Τζατζινού 

503-504 συνεχίζει δυτικά ως την πηγή και ακολουθεί το ρέμα με κατεύθυνση βόρεια ως την κορυφή-

σύνορο των δήμων Αν. Σελίνου, Μουσούρων και Σφακίων (υψ. 1921μ).  

504-202 από εκεί ακολουθεί τη ράχη ανατολικά ως το διάσελο απ’ όπου ξεκίνησε 

Εντός των ορίων του Εθνικού Πάρκου οριοθετούνται οι κάτωθι Ζώνες Κλιμακωτής Προστασίας, 

σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 3ζ του ν. 3937/2011  όπως ισχύει:  

Α2α: Ζώνη Φαραγγιών Τρυπητής και Κλάδου, τα εξωτερικά όρια της οποίας 

καθορίζονται από οριογραμμή που περιγράφεται ως εξής: 

601-504 ξεκινάει από την κορυφή Ψιλάφι (υψ. 1985μ.) και ακολουθεί τα όρια του Δήμου Ανατολικού 

Σελίνου κατά μήκος του υδροκρίτη προς ανατολικά ως τη κορυφή-σύνορο των δήμων Αν. 

Σελίνου, Μουσούρων και Σφακίων (ύψ. 1921μ) 

504-503 συνεχίζει νοτιοανατολικά ακολουθώντας μονοπάτι ως τη πηγή και αγροτικό κτίσμα και στη 

συνέχεια ανέρχεται ανατολικά ως την ισοϋψή των 1400 μέτρων 

503-502 συνεχίζει ως το διάσελο βόρεια της κορυφής Κοκκινάβαρι 

502-501 κατέρχεται ανατολικά και ακολουθεί την ισοϋψή των 1400μ ως τη κορυφογραμμή Βολακιά-

Κεφάλα 

501-205 Από εκεί και με κατεύθυνση περίπου νότια κατέρχεται την κορυφογραμμή και περνά από τις 

κορυφές Κεφάλα (υψ. 1.454 μ.) και Κατσοπρίνου ως το τριγωνομετρικό Παπουρέ (υψ. 984μ)  

205-602 συνεχίζει νοτιοανατολικά κατά μήκος του υδροκρίτη, συναντά αρχαίο φρούριο, ακολουθεί 

νότια κατεύθυνση κατά μήκος της κορυφογραμμής, και τη συνέχεια δυτικά περιμετρικά 

κτιρίου και προβλήτας ως την ακτογραμμή 



16 

602-603 ακολουθεί την ακτογραμμή προς τα δυτικά διερχόμενο από το Ακρ. Καλοτριβίδης, τσέσες, 

Ποικίλασσος ως το δυτικό άκρο της ακτής του Αγ. Αντωνίου 

603-604 τα όρια συνεχίζουν βόρεια-βορειοανατολικά κατά μήκος ράχης ως τα αγριμοχώραφα και 

ακολουθούν τον υδροκρίτη του ρέματος Αρκαλωτέ και την κορυφογραμμής  Γούργουθα ως 

το τριγωνομετρικό (υψ. 1676μ) 

604-601 συνεχίζει βορειοανατολικά κατά μήκος της ράχης, βόρεια της αχλάδας ως τη κορυφή Ψιλάφι 

απ’ όπου ξεκίνησε.  

Α2β: Ζώνη Φαραγγιού Ελυγιάς, τα εξωτερικά όρια της οποίας καθορίζονται από οριογραμμή που 

περιγράφεται ως εξής: 

301-302 Ξεκινά από την ακτογραμμή 1070μ νοτιοανατολικά της κορυφής Αγγελόκαμπος στην εκβολή 

ρέματος και ακολουθεί το ρέμα βορειοδυτικά ως την κορυφή Αγγελόκαμπος (υψ. 664μ.). 

302-207 ακολουθεί την κορυφογραμμή ως τη κορυφή Κουβάρα (υψ. 1188μ.) 

207-072           συνεχίζει κατά μήκος της κορυφογραμμής- υδροκρίτη περνώντας  από τις κορυφές Μαύρο 

Δάσος, Βορεινό, φθάνει στη κορυφή Αυλημονάρια (υψ. 1793μ)  

072-073          κατέρχεται ανατολικά έως τον Ποταμό κατηφορίζει νότια (300μ) και συνεχίζει ανερχόμενο 

την απέναντι μισγάγγεια μέχρι να συναντήσει μονοπάτι (διέρχεται κάθετα από βορά προς 

Νότο - προς την Ζαρανοκεφάλα).  

114-303 ακολουθεί το μονοπάτι με νότια κατεύθυνση περιμετρικά της Ζαρανοκεφάλας και στρέφει 

νότια ως τη κορυφή Αυραυκότα 

303-304 από εκεί ακολουθεί τον υδροκρίτη ως το τριγωνομετρικό Παπακεφάλα (υψ. 1016μ). 

304-305 συνεχίζει νοτιοανατολικά κατά μήκος της ράχης ως την ακτογραμμή 

305-301 ακολουθεί την ακτογραμμή ανατολικά ως το σημείο από το οποίο ξεκίνησε 

Α2γ: Ζώνη Φαραγγιού Αγίας Ειρήνης, τα εξωτερικά όρια της οποίας καθορίζονται από οριογραμμή που 

περιγράφεται ως εξής: 

005-006 Ξεκινά από τον επαρχιακό δρόμο Χανίων-Σούγιας στο σημείο εισόδου του φαραγγιού της Αγ. 

Ειρήνης και συνεχίζει ανατολικά περνώντας έξω από την εκκλησία του Χριστού και ανέρχεται 

μισγάγγεια ρέματος ως την κορυφή Πυρούς 

006-401 κατέρχεται της ανατολικής πλευράς ακολουθώντας νοητή γραμμή η οποία διασχίζει ρέμα, 

ανεβαίνει την πλαγία, περνάει μονοπάτι και συνεχίζει στην ίδια ευθεία ανατολικά ως που 

συναντά την ισοϋψή των 920μ 

401-402 ακολουθεί την ισοϋψή των 920μ νότια ως το σημείο που συναντά το μονοπάτι από την 

κορυφή Όλισμα προς το Κουστογέρακο  

402-002 ακολουθεί το μονοπάτι για 150 και στρέφει ανατολικά ακολουθώντας κοίτη ρέματος και στη 

συνέχεια ανατολικά ως το σημείο που η ισοϋψής των 600 μ τέμνει ρέμα ανατολικά του 

δρόμου 

002-005 ακολουθεί τα όρια του Εθνικού Πάρκου βόρια ως το σημείο του επαρχιακού δρόμου-είσοδος 

του φαραγγιού Αγ. Ειρήνης όπου ξεκίνησε (003-004-005) 

Εντός των ορίων του Εθνικού Πάρκου οριοθετούνται οι κάτωθι Ζώνες Κλιμακωτής 

Προστασίας, σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 3ζ του ν. 3937/2011  όπως ισχύει:  

 



17 

Β1: Ζώνη Αράδαινας – Αγίου Ιωάννη, τα εξωτερικά όρια της οποίας καθορίζονται από οριογραμμή που 

περιγράφεται ως εξής: 

303-113 Ξεκινάει από κορυφή Αυραυκότα και ακολουθεί μονοπάτι ανατολικά κατά μήκος των ορίων 

της ζώνης Α1α ως την περιοχή νότια της κορυφής Χωράφας 

113-112 στρέφει νοτιοανατολικά διαγράφοντας πορεία 650μ κατά μήκος της ράχης ως το 

τριγωνομετρικό «Κεδροκεφάλα» (υψ. 1719μ.) 

112-701 κατευθύνεται νότια-νοτιοδυτικά ακολουθώντας τον υδροκρίτη του ρέματος του φαραγγιού 

της Αράδαινας, συναντά τον επαρχιακό δρόμο Ανώπολης-Αράδαινας τον οποίο ακολουθεί 

νοτιοδυτικά για 1100 μέτρα ως το νοτιότερο σημείο του  

701-702 συνεχίζει νότια ακολουθώντας τον υδροκρίτη του φαραγγιού, δυτικά των Λιβανιανών, ως την 

ακτογραμμή ανατολικά της παραλίας Μάρμαρα  

702-305 ακολουθεί την ακτογραμμή ανατολικά ως τα όρια της ζώνης Α2β 

305-304 τα οποία ακολουθεί με κατεύθυνση βορειοανατολική κατά μήκος του υδροκρίτη διερχόμενο 

του τριγωνομετρικού Παπάκεφάλα (υψ. 1016μ.) 

304-303 και συνεχίζει κατά μήκος της ράχης ως τη κορυφή Αυρακότα απ’ όπου ξεκίνησε 

Β2: Ζώνη Οροπεδίου Ομαλού, τα εξωτερικά όρια της οποίας καθορίζονται από οριογραμμή που 

περιγράφεται ως εξής: 

801-802 Ξεκινάει από το εικονοστάσι ανατολικά του δρόμου πριν την είσοδο του οροπεδίου του 

Ομαλού στην περιοχή Νερατζόπορα κατά μήκος ράχης με κατεύθυνση νότια στις κορυφές 

Μαύρε πάνω από τον Αγ. Παντελεήμονα 

802-803 Συνεχίζει ανατολικά κατά μήκος του υδροκρίτη το οροπεδίου και στη συνέχεια νότια κατά 

μήκος της ράχης ως την κορυφή Κουκουλέ (υψ. 1632μ) 

803-201 Ακολουθεί τον υδροκρίτη νότια, διασχίζει τον δρόμο προς το καταφύγιο Καλέργη στην 

διασταύρωση για το καταφύγιο και από εκεί ακολουθεί τα όρια του πυρήνα του Εθνικού 

Πάρκου ως το Ξυλόσκαλο 

201-202 Συνεχίζει κατά μήκος του υδροκρίτη και ορίων του πυρήνα διερχόμενο από το διάσελο πάνω 

από τη πηγή Λινοσέλι  

202-504 συνεχίζει δυτικά διερχόμενο από τη κορυφή-σύνορο των δήμων Αν. Σελίνου, Μουσούρων και 

Σφακίων  

202-601 συνεχίζει δυτικά ως τη κορυφή Ψιλάφι (υψ. 1985μ.) 

601-804 στρέφει βόρεια και δυτικά ακολουθώντας τον υδροκρίτη που περνάει από τη Κολώνα ως τη 

κορυφή 290μ. Νοτιοανατολικά του τριγωνομετρικού Κορακιάς  

804-805 συνεχίζει βόρεια κατά μήκος της κορυφογραμμής περνάει αγροτικό κτίσμα, κατέρχεται της 

βόρειας πλαγιάς δυτικά των Αγ. Θεοδώρων, διασχίζει τον επαρχιακό δρόμο του Σελινιώτικου 

Γύρου προς Σούγια και ανέρχεται κατά μήκος της ράχης ως το τριγωνομετρικό Τρουλί (υψ. 

1454μ) 

805-806 συνεχίζει κατά μήκος του υδροκρίτη βόρεια περνώντας τους Σιδερέ Λάκκοι ως το 

τριγωνομετρικό Καμένη Κεφάλα (υψ. 1409μ) 

806-807 συνεχίζει ανατολικά και βόρια ως την κορυφή 640 νοτιοδυτικά του τριγωνομετρικού 

Κατρινιάρης (υψ. 1318μ) 



18 

807-801 συνεχίζει ανατολικά κατά μήκος της κορυφογραμμής του Κατρινιάρη,  κατέρχεται 

ακολουθώντας τον υδροκρίτη ως τον επαρχιακό δρόμο Χανίων-Ομαλού στο σημείο απ’ όπου 

ξεκίνησε. 

Β3: Ζώνη Αγίας Ρουμέλης, τα εξωτερικά όρια της οποίας καθορίζονται από οριογραμμή που περιγράφεται 

ως εξής: 

205-206  Ξεκινά από το τριγωνομετρικό Παπουρέ (υψ. 984μ) με ανατολική κατεύθυνση κατά μήκος 

των νότιων ορίων του πυρήνα του Εθνικού Πάρκου, κατέρχεται την πλαγιά ακολουθώντας το 

ρέμα και συναντά σπήλαιο στην παλιά Ρούμελη  

206-207  από εκεί διασχίζει τον ποταμό Τάρρα κάθετα και ανέρχεται την απέναντι πλαγία ως που 

συναντάει μονοπάτι το οποίο ακολουθεί με βορειοανατολική κατεύθυνση και σε ευθεία 

πορεία ως τη κορυφή Κουβάρα (υψ. 1188μ) 

207-302 συνεχίζει κατά μήκος της κορυφογραμμή νότια ως την κορυφή Αγγελόκαμπος (υψ. 664μ.). 

302-301 ακολουθεί πορεία νότια κατά μήκος της κοίτης ρέματος ως την ακτογραμμή 

301-602 στρέφει δυτικά κατά μήκος της ακτής της Αγ. Ρουμέλης ως το τέλος της προβλήτας στο 

δυτικό άκρο 

602-205 ακολουθεί τα όρια της ζώνης Α2α περιμετρικά της προβλήτας και κτηρίου, ανέρχεται ράχης 

ως το αρχαίο φρούριο και συνεχίζει βορειοδυτικά ως την κορυφή Παπουρέ απ’ όπου ξεκίνησε 

 

1. Εντός των ορίων του Εθνικού Πάρκου οριοθετείται η Περιφερειακή Ζώνη 

σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ 3ζ του Ν 3937/2011 όπως ισχύει:  

Γ: Περιφερειακή Ζώνη τα εξωτερικά όρια της οποίας συμπίπτουν με αυτά του Εθνικού Πάρκου, ενώ τα 

εσωτερικά οριοθετούνται από τα εξωτερικά των παραπάνω ζωνών. 

Συντεταγμένες σημείων οριοθέτησης 

AA X Y 

0 484277.69 3900179.08 

1 484713.80 3902025.67 

2 485499.29 3903377.12 

3 484199.83 3904880.03 

4 484395.17 3906901.50 

5 485021.19 3909326.88 

6 485988.78 3909233.64 

7 486069.66 3910319.76 

8 485861.68 3911945.07 

9 485501.65 3912455.19 

10 516129.88 3907578.25 

11 515809.63 3907191.58 

12 515771.82 3906678.40 

13 516058.13 3906645.98 

14 516371.44 3905941.03 

15 515796.54 3901978.37 

16 516918.57 3901348.52 



19 

AA X Y 

17 517068.34 3900901.19 

18 516968.58 3899301.67 

19 515359.38 3899187.07 

20 515891.54 3895388.10 

21 516075.72 3894708.08 

22 513665.84 3892048.17 

23 485962.85 3898859.39 

072 498475.645 3903595.197 

073 499253.962 3903092.506 

101 498369.76 3909279.28 

102 500349.29 3909888.67 

103 502578.28 3912218.98 

104 503446.67 3910976.31 

105 504112.24 3911019.88 

106 505389.66 3909625.57 

107 508627.65 3908184.23 

108 509970.93 3907019.96 

109 511196.74 3905219.41 

110 511424.59 3904603.42 

111 508901.04 3902164.37 

112 506407.64 3901488.38 

113 506160.50 3902021.30 

114 500534.58 3903088.02 

115 498876.14 3905390.96 

201 492461.97 3906948.55 

202 491132.12 3905459.20 

203 492291.20 3905400.77 

204 493269.11 3904700.29 

205 494998.47 3899732.94 

206 496660.23 3899724.42 

207 498168.59 3900998.43 

208 496383.01 3909135.90 

301 497784.64 3898319.40 

302 497451.41 3899335.54 

303 500952.13 3901600.80 

304 499847.77 3899289.69 

305 499016.76 3898051.86 

401 486429.70 3909247.12 

402 486237.69 3903613.87 

501 494798.48 3902799.66 

502 493352.15 3903018.59 

503 491536.41 3904523.61 

504 490770.51 3905417.98 

601 489530.29 3905560.68 

602 495424.21 3898042.10 

603 485731.25 3899943.00 



20 

AA X Y 

604 488175.67 3903497.93 

701 505724.62 3897318.55 

702 505192.36 3894532.80 

801 492104.52 3911971.51 

802 491512.96 3910824.06 

803 493275.75 3909044.92 

804 487887.24 3908179.73 

805 487881.81 3909668.01 

806 488815.09 3911326.75 

807 489386.82 3912050.20 

 


